
Nová náboženská hnutí

- sekty

Krajský úřad Karlovarského kraje

30. března 2011



Nová náboženská hnutí - sekty

I. nová náboženská hnutí jako hnutí protestu

II. konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 

III. vývoj nových náboženských hnutí

IV. charakter nových náboženských hnutí 

jako jedna z příčin napětí

V. atraktivita nových náboženských hnutí

VI. nebezpečí nových náboženských hnutí

VII. řešení praktické situace



Nová náboženská hnutí - sekty

I. nová náboženská hnutí jako hnutí protestu

II. konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 

III. vývoj nových náboženských hnutí

IV. charakter nových náboženských hnutí 

jako jedna z příčin napětí

V. atraktivita nových náboženských hnutí

VI. nebezpečí nových náboženských hnutí

VII. řešení praktické situace



I. 

nová náboženská hnutí jako hnutí protestu



duchovní společenství 

označujeme v počáteční etapě jejich existence jako

nová náboženská hnutí

I. 

nová náboženská hnutí jako hnutí protestu



duchovní společenství 

označujeme v počáteční etapě jejich existence jako

nová náboženská hnutí

vznikají

v důsledku snahy o inovaci duchovního života

I. 

nová náboženská hnutí jako hnutí protestu



duchovní společenství 

označujeme v počáteční etapě jejich existence jako

nová náboženská hnutí

vznikají

v důsledku snahy o inovaci duchovního života

svůj protest

proti stávajícímu duchovnímu životu společnosti vyjadřují

zdůrazňováním odlišností od hodnot a norem, 

které ve společnosti převládají

I. 

nová náboženská hnutí jako hnutí protestu



duchovní společenství 

označujeme v počáteční etapě jejich existence jako

nová náboženská hnutí

vznikají

v důsledku snahy o inovaci duchovního života

svůj protest

proti stávajícímu duchovnímu životu společnosti vyjadřují

zdůrazňováním odlišností od hodnot a norem, 

které ve společnosti převládají

několik příkladů odlišností ...

I. 

nová náboženská hnutí jako hnutí protestu



odlišný obraz světa

I. 

nová náboženská hnutí jako hnutí protestu

kontaktéři s vesmírnými lidmi



odlišná kultura

I. 

nová náboženská hnutí jako hnutí protestu

hnutí Hare Krišna



odlišný životní styl

I. 

nová náboženská hnutí jako hnutí protestu

buddhisté Diamantové cesty



odlišný životní styl

I. 

nová náboženská hnutí jako hnutí protestu

novopohané - Rodná víra



odlišný životní styl

I. 

nová náboženská hnutí jako hnutí protestu

hnutí svámího Mahéšvaránandy - Jóga v denním životě



odlišná stupnice hodnot

munisté, hnutí sjednocení

I. 

nová náboženská hnutí jako hnutí protestu



odlišná stupnice hodnot

I. 

nová náboženská hnutí jako hnutí protestu

svědkové Jehovovi



nová náboženská hnutí

protest a zdůraznění odlišností

odlišný obraz světa

odlišná kultura

odlišný životní styl

odlišná stupnice hodnot

a mnoho jiných odlišností...

I. 

nová náboženská hnutí jako hnutí protestu



Nová náboženská hnutí - sekty

I. nová náboženská hnutí jako hnutí protestu

II. konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 

III. vývoj nových náboženských hnutí

IV. charakter nových náboženských hnutí 

jako jedna z příčin napětí

V. atraktivita nových náboženských hnutí

VI. nebezpečí nových náboženských hnutí

VII. řešení praktické situace



II. 

konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 



II. 

konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 

vyjádření konfliktu v jazyce

„sekta“, „vymývání mozků“



II. 

konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 

vyjádření konfliktu v jazyce

„systemité“, „mrchožrouti“



II. 

konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 

vyjádření konfliktu v jazyce

konflikt v rodině



II. 

konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 



II. 

konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 

vyjádření konfliktu v jazyce

konflikt v rodině

mediální podoba konfliktu







II. 

konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 

vyjádření konfliktu v jazyce

konflikt v rodině

mediální podoba konfliktu

a další…



Nová náboženská hnutí - sekty

I. nová náboženská hnutí jako hnutí protestu

II. konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 

III. vývoj nových náboženských hnutí

IV. charakter nových náboženských hnutí 

jako jedna z příčin napětí

V. atraktivita nových náboženských hnutí

VI. nebezpečí nových náboženských hnutí

VII. řešení praktické situace



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

pokud duchovní společenství ve společnosti přetrvají,

pak jsou ze strany společnosti postupně přijata



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

pokud duchovní společenství ve společnosti přetrvají,

pak jsou ze strany společnosti postupně přijata 

v důsledku

postupného přizpůsobení nového náboženského hnutí společnosti



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

pokud duchovní společenství ve společnosti přetrvají,

pak jsou ze strany společnosti postupně přijata 

v důsledku

postupného přizpůsobení nového náboženského hnutí společnosti

změny ve vedení

změny v členstvu („druhá generace“)

změny jednotlivců (osobnostní a duchovní vývoj)

apod.



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

pokud duchovní společenství ve společnosti přetrvají,

pak jsou ze strany společnosti postupně přijata 

v důsledku

postupného přizpůsobení nového náboženského hnutí společnosti

postupného přizpůsobení společnosti novému náboženskému hnutí



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

pokud duchovní společenství ve společnosti přetrvají,

pak jsou ze strany společnosti postupně přijata 

v důsledku

postupného přizpůsobení nového náboženského hnutí společnosti

postupného přizpůsobení společnosti novému náboženskému hnutí

díky dobré zkušenosti

díky kontaktům a spojenectvím

díky významným příznivcům

apod.



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

pokud duchovní společenství ve společnosti přetrvají,

pak jsou ze strany společnosti postupně přijata 

v důsledku

postupného přizpůsobení nového náboženského hnutí společnosti

postupného přizpůsobení společnosti novému náboženskému hnutí



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

příklad hnutí Hare Kršna



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

příklad hnutí Hare Kršna



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

příklad hnutí Hare Kršna



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

pokud duchovní společenství ve společnosti přetrvají,

pak jsou ze strany společnosti postupně přijata 

v důsledku

postupného přizpůsobení nového náboženského hnutí společnosti

postupného přizpůsobení společnosti novému náboženskému hnutí

nová hnutí tak postupně získají společenský respekt

a etablují se jako běžné náboženské společnosti



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

pokud duchovní společenství ve společnosti přetrvají,

pak jsou ze strany společnosti postupně přijata 

v důsledku

postupného přizpůsobení nového náboženského hnutí společnosti

postupného přizpůsobení společnosti novému náboženskému hnutí

nová hnutí tak postupně získají společenský respekt

a etablují se jako běžné náboženské společnosti

společenství nazýváme „nové náboženské hnutí“

dokud je nepřizpůsobené, nerespektované

dokud je považováno za „ne-normální“, za „sektu“

dokud je kolem něho napětí a konflikty



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

příklad mormonů

1830



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

příklad společenství mormonů



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

příklad společenství mormonů



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

příklad společenství mormonů

1847



příklad společenství mormonů

III. 

vývoj nových náboženských hnutí



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

příklad společenství mormonů



příklad společenství mormonů

1896

III. 

vývoj nových náboženských hnutí



příklad společenství mormonů

III. 

vývoj nových náboženských hnutí

http://www.lds.org/hf/display/0,16783,4224-1,00.html


III. 

vývoj nových náboženských hnutí

Mitt Romney, 2002

příklad společenství mormonů



III. 

vývoj nových náboženských hnutí

Mitt Romney, 2008

příklad společenství mormonů



Nová náboženská hnutí - sekty

I. nová náboženská hnutí jako hnutí protestu

II. konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 

III. vývoj nových náboženských hnutí

IV. charakter nových náboženských hnutí 

jako jedna z příčin napětí

V. atraktivita nových náboženských hnutí

VI. nebezpečí nových náboženských hnutí

VII. řešení praktické situace



IV. 

charakter nových náboženských hnutí

jako jedna z příčin napětí



odlišné normy, odlišný životní styl, odlišný obraz světa apod.

IV. 

charakter nových náboženských hnutí

jako jedna z příčin napětí



odlišné normy, odlišný životní styl, odlišný obraz světa apod.

charismatická autorita

IV. 

charakter nových náboženských hnutí

jako jedna z příčin napětí

Jan Dvorský, imanuelité



odlišné normy, odlišný životní styl, odlišný obraz světa apod.

charismatická autorita

charisma: nárok na nadlidské nebo mimořádné vlastnosti

charismatizace: přisouzení charismatu

IV. 

charakter nových náboženských hnutí

jako jedna z příčin napětí



odlišné normy, odlišný životní styl, odlišný obraz světa apod.

charismatická autorita

využívání 

psychického oslabení 

a sociálního vlivu

(„psychická manipulace“)

Dianetické centrum, Scientologická církev

IV. 

charakter nových náboženských hnutí

jako jedna z příčin napětí



odlišné normy, odlišný životní styl, odlišný obraz světa apod.

charismatická autorita

„psychická manipulace“

naléhavost

Noviny času konce!

IV. 

charakter nových náboženských hnutí

jako jedna z příčin napětí



odlišné normy, odlišný životní styl, odlišný obraz světa apod.

charismatická autorita

„psychická manipulace“

naléhavost

uzavřenost, obrana

časopis svědků Jehovových

IV. 

charakter nových náboženských hnutí

jako jedna z příčin napětí



odlišné normy, odlišný životní styl, odlišný obraz světa apod.

charismatická autorita

„psychická manipulace“

naléhavost

uzavřenost, obrana

nadšení

hnutí víry

IV. 

charakter nových náboženských hnutí

jako jedna z příčin napětí



odlišné normy, odlišný životní styl, odlišný obraz světa apod.

charismatická autorita

„psychická manipulace“

naléhavost

uzavřenost, obrana

nadšení

oddanost, obětavost hnutí Bhagvána Šrí Radžníše 

(Osho)

IV. 

charakter nových náboženských hnutí

jako jedna z příčin napětí

http://de.wikipedia.org/wiki/Bild:Osho_Drive_By.jpg


odlišné normy, odlišný životní styl, odlišný obraz světa apod.

charismatická autorita

„psychická manipulace“

naléhavost

uzavřenost, obrana

nadšení

oddanost, obětavost

skrytá agenda scientologické hnutí

IV. 

charakter nových náboženských hnutí

jako jedna z příčin napětí



odlišné normy, odlišný životní styl, odlišný obraz světa apod.

charismatická autorita

„psychická manipulace“

naléhavost

uzavřenost, obrana

nadšení

oddanost, obětavost

skrytá agenda Humanistické hnutí

IV. 

charakter nových náboženských hnutí

jako jedna z příčin napětí



odlišné normy, odlišný životní styl, odlišný obraz světa apod.

charismatická autorita

„psychická manipulace“

naléhavost

uzavřenost, obrana

nadšení

oddanost, obětavost

skrytá agenda Nová Akropolis

IV. 

charakter nových náboženských hnutí

jako jedna z příčin napětí

http://www.kalendarakci.atlasceska.cz/moudrost-vychodu-a-filosofie-zapadu-9182/zvetsit-foto/31702/
http://www.kalendarakci.atlasceska.cz/mystika-cisel-8777/zvetsit-foto/30349/


odlišné normy, odlišný životní styl, odlišný obraz světa apod.

charismatická autorita

„psychická manipulace“

naléhavost

uzavřenost, obrana

nadšení

oddanost, obětavost a mnoho dalších

nemusejí vyplývat z mravní zkaženosti vůdců ani z hlouposti 

následovníků apod., ale spíše z osobnostních charakteristik,

psychického stavu a společenského postavení 

jednotlivých stoupenců ...

IV. 

charakter nových náboženských hnutí

jako jedna z příčin napětí



odlišné normy, odlišný životní styl, odlišný obraz světa apod.

charismatická autorita

„psychická manipulace“

naléhavost

uzavřenost, obrana

nadšení

oddanost, obětavost a mnoho dalších

nemusejí vyplývat z mravní zkaženosti vůdců ani z hlouposti 

následovníků apod., ale spíše z osobnostních charakteristik,

psychického stavu a společenského postavení 

jednotlivých stoupenců

a z postavení nového náboženského hnutí ve společnosti

IV. 

charakter nových náboženských hnutí

jako jedna z příčin napětí



Nová náboženská hnutí - sekty

I. nová náboženská hnutí jako hnutí protestu

II. konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 

III. vývoj nových náboženských hnutí

IV. charakter nových náboženských hnutí 

jako jedna z příčin napětí

V. atraktivita nových náboženských hnutí

VI. nebezpečí nových náboženských hnutí

VII. řešení praktické situace



V. 

atraktivita nových náboženských hnutí



změna

V. 

atraktivita nových náboženských hnutí



změna, ale nikoli „vymývání mozků“

V. 

atraktivita nových náboženských hnutí



V. 

atraktivita nových náboženských hnutí

změnu způsobují

vnější faktory

i

vnitřní faktory



vnější faktory změny

při náboru se někdy setkáváme 

se snahou o využití psychosociálních zákonitostí,

tedy s tzv. psychickou manipulací

V. 

atraktivita nových náboženských hnutí



vnější faktory změny

při náboru se někdy setkáváme 

se snahou o využití psychosociálních zákonitostí,

tedy s tzv. psychickou manipulací.

Je ovšem neúčinná,

pokud tímto způsobem člověk (třeba nevědomky) 

nenaplňuje

některou svou potřebu.

V. 

atraktivita nových náboženských hnutí



vnější faktory změny

při náboru se někdy setkáváme 

se snahou o využití psychosociálních zákonitostí,

tedy s tzv. psychickou manipulací.

Je ovšem neúčinná,

pokud tímto způsobem člověk (třeba nevědomky) 

nenaplňuje

některou svou potřebu.

Skutečnost, že člověk je „psychicky manipulován“,

ho nezbavuje odpovědnosti.

Svým způsobem „chce“ být manipulován.

V. 

atraktivita nových náboženských hnutí



V. 

atraktivita nových náboženských hnutí

vnitřní faktory změny

chování může rozhodujícím způsobem ovlivnit

potřeba vyhovět, získat schválení a souhlas

(konformita, poslušnost...)

potřeba kladného sebehodnocení

potřeba intimity

(vliv přátelského jednání)

potřeba jistoty

apod.



V. 

atraktivita nových náboženských hnutí

vnitřní faktory změny

test potřeby kladného přijetí a sebehodnocení

Michael Bar-Eli a kol., 2007



V. 

atraktivita nových náboženských hnutí

vnitřní faktory změny

patrně nejvýraznější potřeba jistoty



V. 

atraktivita nových náboženských hnutí

vnitřní faktory změny

patrně nejvýraznější potřeba jistoty

riziko: inteligence, vzdělání, citlivost, altruismus



V. 

atraktivita nových náboženských hnutí

vnitřní faktory změny

patrně nejvýraznější potřeba jistoty

riziko: inteligence, vzdělání, citlivost, altruismus

momentální a relativní oslabení

touha po jednoduchých odpovědích

touha po podpoře společenství podobně naladěných lidí



V. 

atraktivita nových náboženských hnutí

vnitřní faktory změny

patrně nejvýraznější potřeba jistoty

riziko: inteligence, vzdělání, citlivost, altruismus

momentální a relativní oslabení

touha po jednoduchých odpovědích

touha po podpoře společenství podobně naladěných lidí

dospělost odložena

nechuť akceptovat kognitivní nejistoty

nechuť k autonomním soudům

nechuť převzít odpovědnost



V. 

atraktivita nových náboženských hnutí

vnitřní faktory změny

patrně nejvýraznější potřeba jistoty

riziko: inteligence, vzdělání, citlivost, altruismus

momentální a relativní oslabení

touha po jednoduchých odpovědích

touha po podpoře společenství podobně naladěných lidí

dospělost odložena

nechuť akceptovat kognitivní nejistoty

nechuť k autonomním soudům

nechuť převzít odpovědnost

„závislost“, „dětskost“



změnu způsobují

vnější faktory

působení psychosociálních zákonitostí

někdy jejich využití („psychická manipulace“), 

výjimečně až oklamání

vnitřní faktory

naplňování potřeb (i neuvědomělých)

psychické oslabení 

(nechuť akceptovat nejistoty, převzít odpovědnost atd.)

oslabení běžných sociálních kontaktů

V. 

atraktivita nových náboženských hnutí



Nová náboženská hnutí - sekty

I. nová náboženská hnutí jako hnutí protestu

II. konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 

III. vývoj nových náboženských hnutí

IV. charakter nových náboženských hnutí 

jako jedna z příčin napětí

V. atraktivita nových náboženských hnutí

VI. nebezpečí nových náboženských hnutí

VII. řešení praktické situace



V. 

nebezpečí nových náboženských hnutí

?

nebezpečí ze strany nového náboženského hnutí

forma a míra protestu

(trvalá) závislost na skupině a jejím vůdci

omezenost pohledu, uzavřenost názoru

zneužití nadšení a oddanosti

zanedbání skutečného řešení problémů



V. 

nebezpečí nových náboženských hnutí

?

nebezpečí ze strany okolí

odpor proti odlišnostem => násilí

nerespektování, výsměch => posilování příslušnosti



Nová náboženská hnutí - sekty

I. Nová náboženská hnutí - sekty jako hnutí protestu

II. konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 

III. vývoj nových náboženských hnutí

IV. charakter nových náboženských hnutí 

jako jedna z příčin napětí

V. atraktivita nových náboženských hnutí

VI. nebezpečí nových náboženských hnutí

VII. řešení praktické situace



příklad: intervence v konfliktu v rodině

Internetporadna.cz

dotaz z 9. 8. 2009

dotaz z 28. 8. 2010



Dobrý den, v poslední době máme s klukem (16 let) problém -

začal navštěvovat náboženskou sektu (či nové společenství) a tam 

jim (podle našeho s manželkou společného názoru) docela úspěšně 

vymývají mozek. Přestal s námi komunikovat, začal být 

tajnůstkářský, buď nám řekne stěží půlku, nebo nám také (občas) 

lže - nebo - a to považuju za velmi nevhodné - pravdu ohne tak, že 

sice (si) zdůvodní, že nelže, ale přesto pravdu nepoví. Celý den 

sedí u počítače a obvykle většinu času tráví dopisováním si s 

někým, ale nevíme nikdy s kým. Jediné, co víme, že s nikým, s 

kým si mailoval ještě tak před půl rokem. [...] Kluk se cítí 

nepochopený (ale ve všem se mu snažíme vyhovět) - podle mého 

nechápe, či spíše nechce pochopit - např. naši starost o jeho 

bezpečí, zdraví či budoucnost. Každé naše upozornění, doporučení 

či přání je ochotný dotáhnout do absurdna a pak nám dokazovat, 

jak jsme „blbí“ rodiče. Toho pak využívá zmíněný náboženský 

spolek, kde jej „zahrnou láskou a pochopením“ a totálně jej odcizí 

rodině. [...]



Dostal svého „osobního“ vychovavače a pěstují z něho „vůdce“. 

Organizují mu vlasně veškerý volný čas, když ne osobně, aspoň 

přes počítač. Máme problém např. odjet na dovolenou - syn má 

„akce“ se společenstvím. Dokonce ani s námi jet nechce, s nimi by 

jel ihned. Začal zanedbávat školu (naštěstí bez následků). Máme 

strach a chceme věc řešit, ovšem otázkou je, jak. Jiné aktivity 

téměř nepřicházejí v úvahu - už si je „nadirigovat“ ani nedá, 

k odborníkovi ho nedostaneme. Navíc je přesvědčený, že je vše 

v naprostém pořádku a my jsme - abych tak řekl - „hloupí 

nevěřící“. Díky za pomoc! 

[další dopis skoro po roce]

[...] Události se vyvíjely tak, že situace se stávala neudržitelnou. 

Nakonec jsme zasáhli mocí a návštěvy sekty zakázali a vynutili si 

dodržení zákazu. Syn dostal možnost si vybrat jiný způsob 

realizace své víry v Boha - jakýkoli mimo jeho společenství.



Nakonec si vybral Evangelickou církev, ale nikdy jejich kostel 

nenavštívil, ačkoli jsme mu v tom nijak nebránili. Nějaký čas dalo 

by se říci „pomlouval“ katolíky. Po čase s námi zase začal 

komunikovat „normálně“, zlepšila se mu nálada, vrátil se ke svým 

zájmům. Vše vypadalo, že je jak má být. 

Teď najednou - skoro po roce - nás zčistajasna obvinil, že mu 

bráníme se stýkat s přáteli, že mu vnucujeme svůj názor. Ovšem 

náš názor na tuto „církev“ se nezměnil. [...] Můj dotaz je jediný: 

Jak - při zachování synova práva na víru - zabránit podle mne 

reálnému nebezpečí, že ho sekta zcela pohltí a nakonec (nedej 

Bože) ovládne ne k synovu duchovnímu prospěchu, ale 

k prospěchu svému.



příklad: intervence v konfliktu v rodině

Internetporadna.cz

dotaz z 9. 8. 2009

dotaz z 28. 8. 2010

odpověď z 31. 8. 2010



Vážený pane, v závěru svého dopisu sice formulujete jednoduchou 

otázku, ale dovolte, abych navázal i na Váš dotaz téměř před 

rokem. Úzkost o směřování Vašeho syna je pochopitelná 

a ukazuje, že usilujete být dobrými rodiči. Ale pochopitelná je 

i snaha Vašeho syna osamostatnit se a najít svou vlastní cestu: 

formulovat svůj pohled na svět, získat smysl pro své budoucí 

konání a nalézt společenství, které by ho přijalo a stalo se mu 

oporou. V této své snaze je ovšem ohromně zranitelný. Zcela 

právem pociťujete, že snadno podléhá vlivu lidí z okruhu hnutí 

Hare Kršna. Je jasné, že se snažíte vliv těchto lidí omezit. Ale 

musím bohužel říci, že způsob, jak to děláte, povede 

pravděpodobně ke zcela opačnému výsledku, než byste si přáli. 

Vše, co váš syn ve společenství oddaných Kršny získává, tedy 

ucelený obraz světa, smysl života i teplo tohoto společenství, je 

pro něho svaté. Možná to jako rodiče budete těžko přijímat, ale 

tomu, co je pro něj svaté, dá přednost před vším ostatním, dokonce 

i před rodiči.



Čím více tedy na něj budete tlačit, čím více budete zasahovat 

mocí, zakazovat a vynucovat dodržení zákazu (jak píšete), tím je 

pravděpodobnější, že vás jako rodiče co nejdříve opustí (patrně při 

dosažení plnoletosti) a k onomu společenství se plně připojí. Tlak 

z vaší strany nemůže vést k ničemu jinému než k tomu, o čem 

píšete: přerušení komunikace (protože se bojí vašich argumentů), 

tajnůstkářství (protože se bojí Vašeho nesouhlasu), lžím a 

vytáčkám (protože se bojí s Vámi mluvit přímo, aby nenásledoval 

nějaký trest), nadměrnému využívání Internetu a e-mailu (protože 

v tomto „prostoru“ se cítí bezpečně a je tam pozitivně přijímaný). 

Toto jeho chování prozrazuje bezradnost: má vás rád jako rodiče, 

ale cítí se už natolik dospělý, že nechce a nemůže podlehnout 

vašemu tlaku. Cítí se zavázán tomu, co považuje za svaté. Proto 

uhýbá. Proto vám raději slíbí nějakou hloupost s evangelickou 

církví, kterou pak nechce a nemůže dodržet. Takovým tlakem ho 

pod vliv oněch lidí vlastně zaháníte hlouběji a hlouběji, ačkoli 

byste si přáli pravý opak.



Účinná strategie je přesně opačná. Nejprve je třeba se uklidnit, 

přestat bojovat, přiznat si, že tlak je kontraproduktivní. Druhým 

krokem je pak udržet a rozvíjet to, co je nejcennější: vztah vás 

rodičů a vašeho syna. Tento vztah lze posilovat projevováním 

bezpodmínečné lásky (jsi můj syn a mám tě rád, i když se 

rozhodneš jinak, než bych si přál) a respektu k jeho rozhodnutím 

(možná ti dobře nerozumím, bojím se o tebe, znepokojuje mě to, 

ale respektuji tě takového, jaký jsi a jak se rozhoduješ). Po určité 

době se do vztahu vrátí důvěra a bude možné s ním neagresivně, 

citlivě a s pochopením hovořit o jeho víře, jeho potřebách, jeho 

prožívání atd. a odhalovat i svou víru (či nevíru), své obavy, své 

prožívání, své představy o jeho dobrém životě (při projevování 

plného respektu) atd. atd. V takovém citlivém a citovém rozhovoru 

samozřejmě nemají místo urážlivé výrazy jako „sekta“, „vymývání 

mozku“ apod.



Výsledkem tohoto postupu bude zlepšení situace. Nutně to 

neznamená, že se Váš syn z vlivu oddaných Kršny úplně vymaní 

(ačkoli je to docela hodně pravděpodobné), ale že jeho myšlení a 

víra budou svobodnější, zralejší, méně fundamentalistické, více 

otevřené. Každopádně mu umožníte toto společenství opustit. 

Musím znovu upozornit, že je to především váš tlak, který ho pod 

vlivem oněch lidí drží. Obrazně řečeno: když přestanete marně 

bušit na dveře, je pravděpodobné, že je časem sám docela klidně 

otevře.

Můžete se podívat na tento starý článek: 

http://www.sekty.cz/www/stranky/poradna/1.pdf. Dále Vás zvu 

k telefonátu (777 143 001) a k probrání podrobností toho, co v této 

odpovědi je jen obecně naznačeno. Hlavně ale přeji hodně síly 

k zvládnutí této rodičovsky nesmírně těžké situace.

Zdeněk Vojtíšek



Nová náboženská hnutí - sekty

I. nová náboženská hnutí jako hnutí protestu

II. konflikt většinové společnosti a nových 

náboženských hnutí 

III. vývoj nových náboženských hnutí

IV. charakter nových náboženských hnutí 

jako jedna z příčin napětí

V. atraktivita nových náboženských hnutí

VI. nebezpečí nových náboženských hnutí

VII. řešení praktické situace



VOJTÍŠEK, Z., 

Encyklopedie náboženských směrů 

a hnutí v České republice, 

Portál, Praha 2004. 

ISBN 80-7178-798-1



VOJTÍŠEK, Z., 

Nová náboženská hnutí 

a jak jim porozumět. 

Praha: Alfa Publishing, 2007. 

ISBN 978-80-86851-64-8 



Dingir. 

Časopis o současné 

náboženské scéně. 

čtvrtletník

založen 1998

49,- Kč

http://www.dingir.cz



Konec.

(vojtiskovi@volny.cz)


